
 COPIA 
  

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 
 

 

OGGETTO: 

ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì SEDICI del mese di APRILE alle ore 19:30 nella 

sala dell’adunanza consiliare , convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma 

di legge, si è riunito, in seduta ORDINARIA, PUBBLICA di PRIMA convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

BERTOLINO Adriano 

MARTINA Enrico 

BARACCO Elisabetta 

BERTOLINO Denis 

GRISERI Giacomo 

GRISERI Riccardo 

LANZA Giulia 

PIZZARELLI Roberto 

CARLETTO Emanuela 

BRENCO Gino 

FORCHERIO Manuel 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 
 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale ARMONE CARUSO Bruno il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Rag. BERTOLINO Adriano 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

S i  a l l e g a  f o g l i o  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

La Consigliera comunale Lanza Giulia relaziona sulla variazione di bilancio. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle 
variazioni di bilancio; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 49 del 18.12.2024 il Consiglio Comunale 
ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025 - 2027, comprendente la 
ripartizione delle categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, 
attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di attività e programmazione PIAO per gli esercizi 2025 - 2027, di 
cui all’art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80, comprendente i Piani performance, 
fabbisogni del personale, parità di genere, lavoro agile, anticorruzione;  
 
VISTE le richieste pervenute dai vari Uffici in merito alla necessità di modificare 
alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale, al fine di 
perseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale;  
 

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota 
di avanzo di amministrazione libero per €. 66.380,94 , accantonato per €. 65.383,60 
e vincolato per €. 24.632,87, accertato in sede di rendiconto 2024; 
 
ACCERTATO ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che il risultato 
di amministrazione definito in sede di rendiconto 2024, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 3 del 16.04.2025, è distinto nelle seguenti componenti: 
 

Fondi accantonati €. 131.633,93 

Fondi vincolati €. 388.760,68 

Fondi destinati a spese di investimento €. 19.727,67 

Fondi liberi €.2.283.639,17 

TOTALE €.2.823.761,45 

  



RICHIAMATO l’art. 175 comma 3-bis, ai sensi del quale l'avanzo di 
amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si 
trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo 
per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Frabosa Sottana non si trova nella situazione 
di cui all’art. 195 TUEL (utilizzo, in termini di cassa, delle entrate vincolate per il 
finanziamento di spese correnti), né nella situazione di cui all’art. 222 TUEL 
(anticipazione di tesoreria) e può pertanto applicare l’avanzo di amministrazione 
libero; 
 
DATO ATTO altresì che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero 
rispetta le priorità indicate dall’art. 187 comma 2, ovvero: copertura dei debiti 
fuori bilancio, salvaguardia degli equilibri di bilancio, finanziamento di spese di 
investimento, finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente, per 
l'estinzione anticipata dei prestiti; 
 
DATO ATTO che, a seguito della presente variazione, il risultato di 
amministrazione, risulta così determinato: 

Fondi accantonati €. 66.250,33 

Fondi vincolati €. 364.127,81 

Fondi destinati a spese di investimento €. 19.727,67 

Fondi liberi €.2.217.258,23 

TOTALE €.2.667.364,04 

 
VISTI i seguenti allegati: 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 
All. 2) Quadro di controllo degli equilibri; 
All. 3) Parere del Revisore; 
 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione 
pareggia nel seguente modo: 
 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2025 €. 6.988.744,52  €. 6.988.744,52  €. 7.488.411,10  €. 7.935.928,68  

2026 €. 3.415.035,03  €. 3.415.035,03   

2027 €. 3.424.535,03  €. 3.424.535,03    

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai 
sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto 
del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 



PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 
comma 1° lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla presente variazione con 
nota prot. n. 0001804 del 09/04/2025 (Allegato 3); 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e 
contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON VOTI n. 8 favorevoli n. 0 contrari, n. 3 astenuti (i consiglieri Carlotto, 
Brenco, Forcherio), su n. 11 presenti e votanti con esito accertato e proclamato dal 
Presidente.  

 
D E L I B E R A  

 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027, così come 
riportata nei seguenti allegati: 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 
All. 2) Quadro di controllo degli equilibri; 
All. 3) Parere del Revisore; 
 

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione 
consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione di 
cui all’art. 193 comma 1 TUEL, come dimostrato nel quadro di controllo 
degli equilibri allegato; 
  

3) DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione 
della quota di avanzo di amministrazione libero per €. 66.380,94 e 
vincolato per €. 24.632,87, accertato in sede di rendiconto 2024; 
 

4) DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione, il risultato di 
amministrazione risulta così determinato: 
 

Fondi accantonati €. 66.250,33 

Fondi vincolati €. 364.127,81 

Fondi destinati a spese di investimento €. 19.727,67 

Fondi liberi €.2.217.258,23 

TOTALE €.2.667.364,04 

 
 

5) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente 
variazione, pareggia nel seguente modo: 
 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2025 €. 6.988.744,52  €. 6.988.744,52  €. 7.488.411,10  €. 7.935.928,68  



2026 €. 3.415.035,03  €. 3.415.035,03   

2027 €. 3.424.535,03  €. 3.424.535,03    

 

6) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente 
con proprio parere prot. n. 0001804 del 14.04.2025 (Allegato 3); 

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 

 
 

 
 

 
 
 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 

F.to Rag. BERTOLINO Adriano 

 

____________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N ____________  del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art.124, del D.Lgs. 

18.08.2000, n.267  

 

Frabosa Sottana , lì  

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è esecutiva : 

 

❑ Dal 10° giorno successivo alla sua pubblicazione ai sensi del 3°comma dell’art. 134 

del  D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

❑ Dalla data di adozione in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell’art. 134 del  D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

  

 

Frabosa Sottana , lì 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 Il Segretario Comunale 

 ARMONE CARUSO Bruno 


